

Số: KH - UBND

Tự Lạn, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 92-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng uỷ xã; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện Việt Yên về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm tập trung chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị và thôn chủ động xây dựng chương trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội mà Nghị quyết HĐND xã đã thông qua. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, sự đồng thuận cao của nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu cơ bản của Nghị quyết HĐND xã đề ra.

2. Yêu cầu:

Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, cụ thể phân công giao nhiệm vụ cho từng ngành, đơn vị và thôn sát với yêu cầu thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội. Phải phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện các mục tiêu kinh tế xã hội. Công tác kiểm tra, đôn đốc phải thường xuyên kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh cho phù hợp thực tiễn. Đồng thời thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội phải gắn với bảo đảm an ninh quốc phòng trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU CHỦ YẾU:

- Tổng diện tích gieo trồng: Lúa đạt 626ha, sản lượng 3.800 tấn; cây lạc 31ha, sản lượng 77,5 tấn; Cây ngô 28ha, sản lượng 101 tấn; khoai tây 40ha, sản lượng 508 tấn; khoai lang 25ha, sản lượng 320; Rau các loại 115 ha, sản lượng 1.495 tấn.
- Đàn gia súc, gia cầm: Trâu 105 con, 1.200 con, lợn 15.000 con, gia cầm 65.000 con, Sản lượng thịt hơi các loại 950 tấn.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 5,281 triệu đồng, trong đó thu cân đối ngân sách đạt 2,312 triệu đồng. Hoàn thành quyết toán các dự án 03 dự án.
- Hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy CNQSDĐ lần đầu, cấp sau đo đạc theo kế hoạch. Trong đó cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 500 giấy.
- Thôn/Tổ dân phố văn hóa: 05; Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 94%.

- Số hộ nghèo giảm 04 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 0,63%.
- Tiếp tục đầu tư, bổ sung và sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường (phòng học, phòng chức năng, cảnh quan sư phạm) đảm bảo 3/3 trường chuẩn đạt Quốc gia (*Trường Mầm Non duy trì mức độ 2, Trường Tiểu học mức độ 1, Trường THCS mức độ 1*); *Duy trì phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.*
- Duy trì tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.
- Duy trì, nâng cao các tiêu chí xây dựng xã lên phường; xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Mức giảm tỷ lệ sinh -0,06‰, Tỷ suất tăng dân số tự nhiên 1,23‰; dân số trung bình 8.883 người; Tỷ lệ suy dinh dưỡng 8,6%; lao động trong độ tuổi 5.655 người, Lao động có việc làm thường xuyên 5.268, Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị 82%, lao động có việc làm mới 185, lao động qua đào tạo 35%, xuất khẩu lao động 06 người; Người tham gia BHXH tự nguyện 55 người, lũy kế 259 người, số phải duy trì 228 người.
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch đạt 93%.
- Diện tích Rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap 61%, Tỷ lệ diện tích sản xuất thâm canh rau quả theo tiêu chuẩn VietGap 45%, Tỷ lệ diện tích thủy sản sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap 45%, Tỷ lệ tổng đàn chăn nuôi lợn theo tiêu chuẩn VietGap 45%, Tỷ lệ đàn chăn nuôi gia cầm theo tiêu chuẩn VietGap 45%
- Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án theo kế hoạch huyện giao
- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân. Tỉệp nhận xử lý và giải quyết đạt 100%, không có quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo bị cấp có thẩm quyền hủy, cải sửa.
- Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH, ANQP đảm bảo, trong đó: Hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2024; giảm tỷ lệ Tai nạn giao thông; triển khai thực hiện tốt công tác Phòng chống cháy nổ và kiểm chế các tệ nạn xã hội...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, lĩnh vực, cơ quan, thôn, đơn vị được phân công phụ trách quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu đề ra và đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ hoàn thành trước ngày 31/11/2024. Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã nếu các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công không hoàn thành đảm bảo kế hoạch (Trừ lý do khách quan)

2. Các ngành, lĩnh vực, cơ quan, thôn, đơn vị:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tham mưu với Chủ tịch UBND xã triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành và vượt các chỉ tiêu đề ra. Để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, Chủ tịch UBND xã giao cho các ngành, lĩnh vực chủ trì và phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

2.1. Về sản xuất nông nghiệp.

*** Lĩnh vực Trồng trọt, Thủy sản:**

- Giao đồng chí Lê Thị Hiền- Chủ tịch Hội LHPN, Phụ trách công tác khuyến nông xã chủ trì phối hợp với các ngành lĩnh vực tham mưu kế hoạch sản xuất cụ thể theo từng vụ, trong đó trú trọng sản xuất nông nghiệp theo hướng VietGap có giá trị kinh tế cao; Chủ động phát hiện tình hình sâu bệnh, các yếu tố ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp để có giải pháp phòng trị kịp thời.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp và thủy sản)

*** Lĩnh vực Chăn nuôi:**

Giao đồng chí Nguyễn Văn Thắng- Chủ tịch UB MTTQ, phụ trách công tác Thú y xã, chủ trì phối hợp với các ngành lĩnh vực tham mưu kế hoạch phát triển chăn nuôi theo hướng VietGap có giá trị kinh tế cao. Định hướng người nuôi sử dụng các con giống tốt, chất lượng và phù hợp với nhu cầu thị trường. Thường xuyên thực hiện tiêu độc khử trùng, tiêm phòng dịch bệnh, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về Chăn nuôi)

2.2. Công tác thu, chi ngân sách:

Giao công chức Tài chính- Kế toán xã chủ trì, phối hợp với các ngành, thôn, đơn vị thường xuyên rà soát những nguồn thu trên địa bàn, hoàn thiện kịp thời hồ sơ để tổ chức đấu giá hoặc giao đất xen kẹt trong khu dân cư, đất 5% phân đấu thu đủ, thu đúng đối đảm bảo đạt 100% kế hoạch. Quản lý thu phí, lệ phí chứng thực tại bộ phận một cửa xã, công an xã theo các văn bản quy định. Xây dựng phương án, phối hợp thực hiện thu các khoản năm 2024 đạt chỉ tiêu và kế hoạch đề ra. Tổ chức tham mưu điều hành ngân sách theo dự toán đã phân bổ đầu năm, sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên chi đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra thu, chi Tài chính nhằm kịp thời phát hiện những sai phạm trong công tác quản lý, điều hành ngân sách, tham mưu UBND xã xử lý theo quy định hiện hành.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu thu chi tài chính)

2.3. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường và trật tự xây dựng.

Giao công chức Đại chính- Xây dựng xã chủ trì phối hợp với các ngành, thôn, đơn vị tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện có hiệu quả công tác GPMB các dự án đầu tư, xử lý, vi phạm, quản lý sau xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy gắn với tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý quản lý quỹ đất công hiệu quả, không để xảy ra lấn chiếm mới. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng để người dân nắm bắt đồng thuận và nhất trí cao.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi sau đo đạc, hồ sơ biên động đất trình hội đồng tư vấn cho ý kiến và hoàn chỉnh hồ

sơ đề nghị cấp giấy cho nhân dân. Tham mưu giải quyết kịp thời đơn thư các vụ việc phát sinh mới liên quan đến lĩnh vực đất đai. Phối hợp xây dựng hồ sơ giải ngân công trình xây dựng NTM theo vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp năm 2024. Vận động nhân dân tiếp tục làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các thôn, quản lý chặt chẽ việc thu gom rác, không để tồn đọng. Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch thu phí vệ sinh môi trường theo kế hoạch.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về quản lý tài nguyên môi trường, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, giải phóng mặt bằng các dự án)

4. Lĩnh vực Văn hoá thông tin:

4.1. Giao đồng chí Nguyễn Văn Hoan- Công chức VHXH Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa như: các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa; hoạt động quản cáo; tông giáo, tín ngưỡng; du lịch... Tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng khu dân cư văn hóa, đô thị văn minh; triển khai nâng cao chất lượng hoạt động các phong trào như: Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... trong đó quan tâm tham mưu đầu tư nâng cấp các thiết chế văn hóa, khu thể thao...

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về thôn/ tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa)

4.2. Giao đồng chí Ngô Đăng Tài- Công chức VHXH xã.

Chủ trì phối hợp với các ngành, thôn, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội như: các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Tham mưu triển khai thực hiện tốt các giải pháp thực hiện giảm nghèo; Tham mưu rà soát, nắm chắc cung- cầu lao động trên địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch vận động nhân dân mua bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn...

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về lao động, việc làm, giảm nghèo, vận động mua BHXH, BHYT)

4.3. Ban giám hiệu các trường học.

Tập trung huy động các nguồn lực, Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền xây dựng “Xã hội học tập”, phối hợp Hội Khuyến học xã chỉ đạo các thôn và đơn vị đăng ký xây dựng cộng đồng học tập, đơn vị học tập, phát huy vai trò của Trung tâm học tập cộng đồng xã trong công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước , thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”.

Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia; Phổ cập giáo dục các cấp đảm bảo kế hoạch huyện giao.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về xây dựng trường chuẩn, phổ cập giáo dục)

4.4. Y tế - DSKHHGD:

Giao Trạm trưởng Trạm y tế xã chủ trì, phối hợp với các ngành, lĩnh vực, đơn vị tham mưu Chủ tịch xã triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã về lĩnh vực y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm...

Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về tỷ lệ sinh. Trạm y tế tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân, đảm bảo giờ trực, ca trực phục vụ tận tình cho nhân dân, tiêm chủng đúng định kỳ. Tham mưu tốt công tác tăng cường cơ sở vật chất duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

Chỉ đạo cán bộ dân số xã tham mưu triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu về công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, công tác trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng...

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về y tế, dân số KHHGD...)

5. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

- **BCH QS xã:** Tiếp tục quán triệt sâu sắc các nghị quyết của cấp trên về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới, âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch. Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện các phương án phòng chống lụt bão để không bị bất ngờ. rà soát bổ sung lực lượng DBĐV đảm bảo số lượng, chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh điều động. Tổ chức rà duyệt xét chọn thanh niên lên đường nhập ngũ, cương quyết xử lý những trường hợp vi phạm, kết hợp với công tác hậu phương quân đội. Tăng cường công tác đảng trong lực lượng dân quân và dự bị động viên.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về Quốc phòng, QSDP)

- Công an xã:

Tham mưu với Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, trong đó: Tập trung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống chất nổ, chấp hành luật lệ an toàn giao thông...

Duy trì nghiêm chế độ trực, tuần tra, kiểm soát, sẵn sàng huy động lực lượng giải quyết kịp thời những tình huống xảy ra trên địa bàn. Phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục đối tượng tù treo, cải tạo tại xã đảm bảo quy định. Lập hồ sơ đề nghị xóa án tích cho những đối tượng chấp hành tốt. Tăng cường công tác quản lý, tạm trú, tạm vắng, quản lý giáo dục đối tượng, nắm chắc biến động nhân hộ khẩu. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và rèn luyện phẩm chất, năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác an ninh như: công an viên, tổ an ninh tự quản CCB, tổ liên gia đủ năng lực đảm đương nhiệm vụ được giao.

(Chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu về ANTT trên địa bàn)

6. Các cơ quan, thôn, đơn vị, các ngành, lĩnh vực khác.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham mưu cho UBND xã các kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo của ngành dọc cấp trên và UBND xã đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

Các cơ quan đơn vị và ban lãnh đạo các thôn căn cứ kế hoạch xây dựng chương trình triển khai tổ chức thực hiện, thời gian xong trước ngày 15/01/2024. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tháng, quý, năm theo Công văn yêu cầu của văn phòng UBND xã, báo cáo đột xuất khi cần thiết.

7. Giao công chức VP-TK theo dõi đơn đốc tiến trình thực hiện kế hoạch nay. Kịp thời báo cáo, tham mưu với Thường trực UBND xã xử lý những vấn đề phát sinh. Theo dõi tiến độ báo cáo của các ngành, cơ quan, đơn vị và thôn làm căn cứ đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024 của UBND xã Tụ Lạn. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc khó khăn đề nghị báo cáo với Thường trực UBND xã(qua Công chức VP-TK) để có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c)
- TT ĐU, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, phó chủ tịch xã;
- MTTQ, các Đoàn thể xã(p/h);
- Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã;
- Công an, Trạm Y tế, BGH các trường (t/h);
- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn(t/h);
- Lưu. VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Thiêm